

Số: 26/KH-UBND

Ba Thành, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo vệ bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Ba Thành, nhiệm kỳ 2025 - 2027

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 18/10/2022 của UBND xã Ba Thành về việc thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Ba Thành theo Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 28/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND, ngày 12/12/2024 của UBND xã Ba Thành về việc thành lập Tổ công tác, Tổ giúp việc thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn trên địa bàn xã Ba Thành nhiệm kỳ 2025 – 2027 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

Để công tác bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật và đạt kết quả. UBND xã Ba Thành xây dựng kế hoạch bảo vệ ANTT trước, trong và sau bầu cử với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Quán triệt cho lực lượng bảo vệ nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị được giao. Chủ động nắm chắc tình hình liên quan, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tiến hành tổ chức bầu cử.

- Quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và kiến nghị xử lý các vụ việc về an ninh, trật tự có thể gây cản trở hoặc ảnh hưởng đến công tác bầu cử. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã làm tốt công tác lựa chọn giới thiệu nhân sự ứng cử thôn trưởng đúng quy định.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

2.1. Trước ngày bầu cử

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho lực lượng bảo vệ về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Trưởng thôn; phải đảm bảo an ninh, trật tự cho bầu cử lực lượng bảo vệ nêu cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Nắm chắc tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã có liên quan đến công tác bảo vệ bầu cử. Tập trung rà soát, thống kê nắm tình hình có liên quan đến công tác bầu cử để chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền kịp thời xử lý, không làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý người nước ngoài; quản lý cư trú, kiểm tra nhân hộ khẩu; thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2.2. Trong ngày bầu cử

- Tập trung lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm tổ chức bỏ phiếu bầu cử.

- Tham mưu Ban chỉ đạo bầu cử chỉ đạo các điểm tổ chức bầu cử thực hiện đúng quy trình bầu cử, tránh sai sót để các đối tượng lợi dụng kích động Nhân dân.

2.3. Sau ngày bầu cử

- Tiếp tục triển khai công tác nắm tình hình dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân sau khi có kết quả bầu cử ở các thôn.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác đảm bảo an ninh, trật tự điểm bầu cử ở các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này Công an xã phân công, bố trí cán bộ nắm tình hình và tham gia đảm bảo ANTT trước, trong và sau bầu cử (có danh sách phân công cụ thể).

1. Lực lượng tham gia:

*** Điểm bỏ phiếu bầu cử số 1 Tại nhà văn hóa thôn Huy Ba I**

1. Đ/c Đỗ Việt Tân, Trưởng Công an xã (Tổ trưởng);
2. Đ/c Phạm Văn Sanh, Tổ ANTT cơ sở thôn;
3. Đ/c Phạm Văn Chăm, Tổ ANTT cơ sở thôn;
4. Đ/c Phạm Văn Xín, Dân quân thường trực;
5. Đ/c Phạm Văn Lem, Dân quân thường trực.

*** Điểm bỏ phiếu bầu cử số 2 Tại nhà văn hóa thôn Huy Ba II**

1. Đ/c Phạm Văn Cầm, Công an viên (Tổ trưởng);
2. Đ/c Phạm Văn Sơn, Tổ ANTT cơ sở thôn;
3. Đ/c Phạm Hoài Cách, Tổ ANTT cơ sở thôn;
4. Đ/c Phạm Văn Tý, Dân quân thường trực;
5. Đ/c Phạm Văn Hòa, Dân quân thường trực.

*** Điểm bỏ phiếu bầu cử số 3 Tại nhà văn hóa thôn Trường An**

1. Đ/c Bùi Tấn Thỏ, Công an viên (Tổ trưởng);
2. Đ/c Phạm Văn Độ, Tổ ANTT cơ sở thôn;
3. Đ/c Phạm Văn Tréo, Tổ ANTT cơ sở thôn;
4. Đ/c Phạm Văn Quên, Dân quân thường trực;
5. Đ/c Phạm Văn Cường, Dân quân thường trực.

*** Điểm bỏ phiếu bầu cử số 4 Tại Khu bảo tồn văn hoá Làng Teng**

1. Đ/c Phạm Anh Lâm, Phó Trưởng Công an xã (Tổ trưởng);
2. Đ/c Phạm Văn Tro, Tổ ANTT cơ sở thôn;
3. Đ/c Phạm Văn Láy, Tổ ANTT cơ sở thôn;
4. Đ/c Phạm Tiến Hương, Dân quân thường trực;
5. Đ/c Phạm Quốc Việt, Dân quân thường trực.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 05/1/2025 đến khi kết thúc bầu cử.

- Địa điểm: 04 điểm tổ chức bỏ phiếu bầu cử.

3. Công cụ hỗ trợ: 03 khẩu súng bắn đạn cao su, 07 khóa số 8, 02 gậy điện, 12 gậy cao su và các biên bản có liên quan phục vụ công tác.

4. Phương tiện: Xe mô tô Công an xã 03 xe và xe cá nhân.

5. Kinh phí: Tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí phục vụ bảo vệ bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027.

Căn cứ vào Kế hoạch này yêu cầu các đồng chí triển khai thực hiện nghiêm túc, có tình hình sẽ báo cáo ngay lên cấp trên để kịp thời xử lý.

Trên đây là kế hoạch Bảo vệ bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025-2027 của Công an xã Ba Thành. Căn cứ kế hoạch này lực lượng được phân công, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TTĐU xã;
- CT, P.CT UBND xã;
- BCHQS xã ;
- Thôn trưởng các thôn;
- Tổ ANTT cơ sở thôn;
- Lưu: CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Minh Đôi